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DNA jako materiał nanokonstrukcyjny
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Struktura DNA umożliwia projektowanie sekwencji
DNA, które mogą spontanicznie tworzyć struktury poprzez rozpoznawanie
komplementarnych par zasad. Dzięki temu DNA stanowi najwszechstronniejszy materiał
konstrukcyjny w dziedzinie nanoarchitektury.

Wykorzystanie zmodyfikowanych nukleotydów w nanotechnologii jest nowym, ciekawym trendem,
lecz jak dotąd tylko kilka razy udało się z powodzeniem nadać stworzonym strukturom pożądane
funkcje. Uczestnicy finansowanego przez UE projektu NANO-DNA (Functional DNA nanomaterials)
udoskonalili tę metodę poprzez włączenie do chemicznie zmodyfikowanych nukleotydów specjalnie
zaprojektowanych molekuł, aby uzyskać określone funkcje.

Pierwszym i najtrudniejszym zadaniem projektu było zaprojektowanie technik tworzenia
molekularnych przewodów wzdłuż rozmieszczonych na szablonach DNA ścieżek. Naukowcy
z powodzeniem zsyntetyzowali takie przewody przy użyciu porfirynowego DNA, a ich przyszła
szczegółowa ewaluacja położy podwaliny pod precyzyjne tworzenie nanoskalowych przewodów
elektronicznych.

Bazujące na DNA rusztowanie okazało się świetnym materiałem wyjściowym dla nanoskalowych
bioszablonów do zastawania w elektronice molekularnej lub obwodach plazmonicznych. Naukowcy
zsyntetyzowali kilka podobnych systemów o różnej liczbie jednostek porfirynowych przyłączonych do
DNA. Jeden z nich miał stanowić element przekazujący energię między elektronicznie czynnymi
komponentami w samoorganizujących lampach i umożliwiał efektywny transfer energii na >20 nm.
Kolejny stanowił przewód do transportu elektronów przez błony. System ten z powodzeniem użyto do
stworzenia najmniejszych możliwych bazujących na DNA nanoporów błonowych. Potwierdzono
transport jonów po DNA przez błonę.

Naukowcy udowodnili też, że jednostki porfirynowe mogą być stosowane w fotodynamicznym
leczeniu nowotworów, aby zwiększać czułość. Modyfikowane porfiryny wprowadzano poprzez
enzymatyczną elongację łańcuchów DNA przez telomerazę, powodującą nieśmiertelność komórek
nowotworowych. Łącząc inhibicję telomerazy z terapią fotodynamiczną osiągnięto obiecujące wyniki
w leczeniu nowotworów złośliwych skóry.

Badania projektu przyniosły zupełnie nowe podejście do przyłączania specjalnie zaprojektowanych
molekuł i uzyskiwania żądanych funkcji. Dalsze zastosowanie tych systemów umożliwi przełomowe
postępy w elektronice, fotowoltaice i medycynie.
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GUS: w Polsce prawie 1,3 mln studentów
Co trzeci na studiach niestacjonarnych.
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Nowelizacja ustawy dot. stypendiów na
uczelniach czeka
W resorcie nauki trwają dalsze konsultacje.
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Największą barierą dla renaturyzacji rzek jest
prawo
Jakie działania należy prowadzić, by renaturyzować polskie rzeki.
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Gatunki inwazyjne roślin są potężnym
zagrożeniem dla rodzimej flory
Gatunki, które zostały sprowadzone przez człowieka.
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Kiedy defekt jest lepszy niż perfekcja
Pora na niedoskonałe katalizatory.
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Bez amoniaku nie będzie ci tak łatwo, raku!
Wykazał zespół naukowców z Polski .
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Z Przylądka Canaveral wystartowała rakieta z
kapsułą Dragon
Na pokładzie której jest Polak Sławosz Uznański-Wiśniewski.
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Naukowcy z Łukasiewicza opracowali
hydrożele z polimerów naturalnych
Ze zdolnością do samonaprawy.
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